
А Л Т А Й С К И Й  К Р А Й

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  А Л Т А Й С К О Г О  Р А Й О Н А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«30» октября 2023 г. с. Алтайское № 2075

«Об исполнении районного бюджета
за 9 месяцев 2023 года»

       В соответствии с подпунктом 2 пункта 19 решения АРСД от 20.06.2023
№  61 «Об утверждении  положения  о бюджетном процессе  и  финансовом
контроле в Алтайском районе»  постановляю:
       1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении районного бюджета за 9
месяцев 2023 года.
       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Алтайского района                                                              В.А. Тырышкин



                                                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                                                  постановлением Администрации
                                                                                                  Алтайского района
                                                                                                  от __________ 20__ № _____

ОТЧЕТ
об исполнении районного бюджета за 9 месяцев 2023 года

Таблица 1

Исполнение районного бюджета по доходам, расходам
и источникам финансирования дефицита районного бюджета

тыс. рублей
Наименование Уточненный

план года
Исполнение за

9 месяцев
Доходы
Налоговые доходы 170414,0 140667,6
Неналоговые доходы 28300,9 25395,2
Поступления из краевого бюджета, всего 651278,4 474038,3
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание
бюджетной обеспеченности 34942,0 30283,0
Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер
по обеспечению сбалансированности бюджетов 15564,0 15564,0
Дотации бюджетам муниципальных районов за достижение
наилучших значений показателей деятельности органов
местного самоуправления 25000,0 25000,0
Дотации бюджетам муниципальных районов за достижение
показателей деятельности органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации 639,3 639,3
Субсидии бюджетам муниципальных районов на
осуществление дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог общего пользования, а также
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов населенных пунктов 15033,5 -
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обновление
материально-технической базы для организации учебно-
исследовательской, научно-практической, творческой
деятельности, занятий физической культурой и спортом в
образовательных организациях 500,0 500,0
Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение
мероприятий по обеспечению деятельности советников
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями в общеобразовательных
организациях 453,7 340,3
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в государственных и
муниципальных образовательных организациях 18369,8 10516,1
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию
мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 1213,6 1213,6
Субсидии бюджетам муниципальных районов на газификацию



объектов Алтайского края 18700,0 -
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию
мероприятий краевой адресной инвестиционной
подпрограммы «Развитие водоснабжения, водоотведения и
очистки сточных вод в Алтайском крае» 2594,3 2594,3
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию
мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту и
капитальному ремонту объектов теплоснабжения 50000,0 49330,6
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение
расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые
муниципальными учреждениями 10700,0 4619,5
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию
мероприятий краевой адресной инвестиционной программы на
улучшение жилищных условий граждан на селе 385,3 385,3
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья муниципальных
общеобразовательных организаций 1780,0 1174,8
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию
отдыха и оздоровления детей 1504,6 1470,0
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию
мероприятий по капитальному ремонту 13239,6 10499,3
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение
уровня финансирования муниципальных организаций,
осуществляющих спортивную подготовку 258,1 -
Субсидии бюджетам муниципальных районов на
софинансирование части расходов местных бюджетов по
оплате труда работников муниципальных учреждений 23544,2 19405,0
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию
инициативных проектов развития (создания) общественной
инфраструктуры 781,6 781,6
Субвенции бюджетам муниципальных районов на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 2359,0 2162,0
Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение
государственных гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного общего образования, а также
дополнительного образования в общеобразовательных
учреждениях 290159,0 210378,5
Субвенции бюджетам муниципальных районов на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
дошкольных образовательных организациях 69696,0 50836,6
Субвенции бюджетам муниципальных районов на
функционирование комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав и на организацию и осуществление
деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами
и детьми, оставшимися без попечения родителей 1526,0 1066,2
Субвенции бюджетам муниципальных районов на
функционирование административных комиссий при местных
администрациях 323,0 194,6
Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание
ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а
также на вознаграждение, причитающееся приемному



родителю 20030,0 15509,9
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность 2453,0 1819,0
Субвенции бюджетам муниципальных районов на
осуществление государственных полномочий по постановке на
учет и учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера
и приравненных к ним местностей, имеющих право на
получение жилищных субсидий 4,7 -
 Субвенции бюджетам муниципальных районов на исполнение
государственных полномочий по обращению с животными без
владельцев 250,0 114,5
Субвенции бюджетам муниципальных районов на
осуществление первичного воинского учета на территориях,
где отсутствуют военные комиссариаты 2540,4 1905,3
Субвенции бюджетам муниципальных районов на
осуществление полномочий по составлению (изменению)
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 127,7 -
Субвенции бюджетам муниципальных районов на
ежемесячное денежное вознаграждение за классное
руководство педагогическим работникам государственных и
муниципальных общеобразовательных организаций 18866,0 13668,0
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных
районов, предоставленные в целях соблюдения предельных
(максимальных) индексов изменения размера вносимой
гражданами платы за коммунальные услуги 7740,0 2067,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
муниципальных районов из бюджетов поселений на
осуществление части полномочий по решению вопросов
местного значения в соответствии с заключенными
соглашениями 2105,0 1050,0
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных
районов - -3632,1
Всего доходов 852098,3 637519,0

Расходы
01 Общегосударственные вопросы 91972,7 50194,3
0102 Функционирование  высшего  должностного  лица
субъекта  Российской  Федерации  и  муниципального
образования 3140,4 1522,4
0103 Функционирование законодательных
(представительных) органов государственной власти и
представительных органов муниципальных образований 170,0 23,4
0104 Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации,
местных администраций 41653,4 22939,6



0105 Судебная система 127,7 -
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 13555,9 6977,1
0111 Резервные фонды 1623,5 -
0113 Другие общегосударственные вопросы 31701,8 18731,8
02 Национальная оборона 2640,4 1905,3
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 2640,4 1905,3
03 Национальная безопасность и правоохранительная
деятельность 2952,0 1631,3
0310 Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, пожарная
безопасность 2312,0 1609,7
0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 640,0 21,6
04 Национальная экономика 42841,8 8791,3
0401  Общеэкономические вопросы 427,1 323,1
0405 Сельское хозяйство и рыболовство 250,0 114,5
0408 Транспорт 440,0 371,0
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 40214,7 7651,5
0412 Другие вопросы в области национальной экономики 1510,0 331,2
05 Жилищно-коммунальное хозяйство 121106,3 69783,9
0501 Жилищное хозяйство 13,5 10,1
0502 Коммунальное хозяйство 116507,3 67071,4
0503 Благоустройство 4585,5 2702,4
07 Образование 563696,0 407321,0
0701 Дошкольное образование 111826,0 79472,9
0702 Общее образование 389489,4 282296,0
0703 Дополнительное образование детей 46184,2 35307,3
0707 Молодежная политика и оздоровление детей 210,0 110,3
0709 Другие вопросы в области образования 15986,4 10134,5
08 Культура, кинематография 35099,7 25119,5
0801 Культура 35099,7 25119,5
10 Социальная политика 39655,3 23827,6
1001 Пенсионное обеспечение 1787,5 1328,7
1003 Социальное обеспечение населения 15380,1 5169,9
1004 Охрана семьи и детства 22483,0 17329,0
1006 Другие вопросы в области социальной политики 4,7 -
11 Физическая культура и спорт 14750,5 9088,5
1102 Массовый спорт 3564,0 1461,8
1103 Спорт высших достижений 11186,5 7626,7
12 Средства массовой информации 300,0 225,0
1202 Периодическая печать и издательства 300,0 225,0
14 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных
образований 23771,9 17160,8
1401 Дотации  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных
образований 5499,0 4478,1
1403 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 18272,9 12682,7
Всего расходов 938786,6 615048,5



Источники финансирования дефицита районного бюджета: 83984,8 -22470,5
иные  источники  внутреннего  финансирования  дефицитов
бюджетов муниципальных районов 2000,0 -
Изменение остатков средств 81984,8 -22470,5



Таблица 2

Дотации бюджетам поселений на выравнивание
бюджетной обеспеченности

                            тыс. рублей
Наименование муниципального образования Уточненный

план года
Исполнение за

9 месяцев
1. Айский 284,8 284,8
2. Алтайский 1310,9 1113,9
3. Беловский 203,2 195,2
4. Куяганский 75,4 75,4
5. Куячинский 554,7 439,7
6. Макарьевский 333,4 261,6
7. Нижнекаменский 904,9 670,2
8. Пролетарский 688,8 464,6
9. Россошинский 553,5 434,6
10. Старобелокурихинский 589,4 538,1
Итого: 5499,0 4478,1



                                                                                                                                          Таблица 3

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений на выполнение расходных
обязательств сельских поселений

      тыс. рублей
Наименование муниципального образования Уточненный

план года
Исполнение за

9 месяцев
1. Айский 51,3 -
2. Алтайский 400,0 400,0
3. Беловский 1191,4 413,8
4. Куяганский 951,4 820,0
5. Куячинский 3101,4 755,0
6. Макарьевский 1472,1 991,5
7. Нижнекаменский 3668,3 3512,8
8. Пролетарский 195,5 -
9. Россошинский 5814,3 4778,9
10. Старобелокурихинский 416,5 -
Итого: 17262,2 11672,0



Таблица 4

Субвенция за  счет средств федерального бюджета бюджетам поселений на
осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления

поселений

       тыс. рублей
Наименование муниципального образования Уточненный

план года
Исполнение за 9

месяцев
1. Айский 350,8 263,1
2. Алтайский 1064,2 798,0
3. Беловский 140,6 105,5
4. Куяганский 140,9 105,7
5. Куячинский 140,9 105,7
6. Макарьевский 140,6 105,5
7. Нижнекаменский 140,6 105,4
8. Пролетарский 140,6 105,4
9. Россошинский 140,6 105,5
10. Старобелокурихинский 140,6 105,5
Итого: 2540,4 1905,3



Таблица 5

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на обеспечение расчетов за
топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями

       тыс. рублей
Наименование муниципального образования Уточненный

план года
Исполнение за 9

месяцев
1. Нижнекаменский 350,0 110,0
2. Россошинский 350,0 350,0
3. Старобелокурихинский 300,0 110,0
Итого: 1000,0 570,0



Таблица 6

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление полномочий по
организации дорожной деятельности в границах поселения за  счет средств

муниципального дорожного фонда

       тыс. рублей
Наименование муниципального образования Уточненный

план года
Исполнение за 9

месяцев
1. Айский 1680,0 1680,0
2. Беловский 200,0 200,0
3. Куяганский 475,0 475,0
4. Куячинский 400,0 400,0
5. Макарьевский 300,0 257,7
6. Нижнекаменский 610,0 509,1
7. Россошинский 450,0 400,0
8. Старобелокурихинский 500,0 500,0
Итого: 4615,0 4421,8



Таблица 7

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление полномочий по
организации дорожной деятельности в границах поселения за  счет средств районного

бюджета

       тыс. рублей
Наименование муниципального образования Уточненный

план года
Исполнение за 9

месяцев
1. Айский 2400,0 -
2. Россошинский 2360,0 -
Итого: 4760,0 -



Таблица 8

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление полномочий по
организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

       тыс. рублей
Наименование муниципального образования Уточненный

план года
Исполнение за 9

месяцев
1. Алтайский 166,8 166,8
2. Беловский 3,9 3,9
3. Куяганский 9,6 9,6
4. Макарьевский 4,8 4,8
5. Нижнекаменский 24,3 24,3
6. Россошинский 11,4 11,4
7. Старобелокурихинский 18,6 18,6
Итого: 239,4 239,4



Таблица 9

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление полномочий по
организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения

 за счет средств районного бюджета

       тыс. рублей
Наименование муниципального образования Уточненный

план года
Исполнение за 9

месяцев
1. Алтайский 222,4 222,4
2. Беловский 5,2 5,2
3. Куяганский 12,8 12,8
4. Куячинский 12,8 12,8
5. Макарьевский 6,4 6,4
6. Нижнекаменский 32,4 32,4
7. Пролетарский 19,6 19,6
8. Россошинский 15,2 15,2
9. Старобелокурихинский 24,8 24,8
Итого: 351,6 351,6



Таблица 10

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление полномочий по
организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения

       тыс. рублей
Наименование муниципального образования Уточненный

план года
Исполнение за 9

месяцев
1. Россошинский 150,0 150,0
Итого: 150,0 150,0



Таблица 11

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на реализацию проектов развития
общественной инфраструктуры, основанных на инициативах граждан, за  счет средств

районного бюджета и средств от физических и юридических лиц

       тыс. рублей
Наименование муниципального образования Уточненный

план года
Исполнение за 9

месяцев
1. Нижнекаменский 404,0 404,0
Итого: 404,0 404,0



Таблица 12

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на реализацию проектов развития
общественной инфраструктуры, основанных на инициативах граждан, за  счет средств

краевого бюджета

       тыс. рублей
Наименование муниципального образования Уточненный

план года
Исполнение за 9

месяцев
1. Нижнекаменский 781,6 781,6
Итого: 781,6 781,6



Таблица 13

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений на материальное стимулирование
выборных должностных лиц местного самоуправления, должностных лиц, замещающих

должности муниципальной службы за достижение показателей социально-
экономического развития Алтайского района в 2022 году

      тыс. рублей
Наименование муниципального образования Уточненный

план года
Исполнение за

9 месяцев
1. Айский 96,7 96,7
2. Алтайский 309,3 309,3
3. Беловский 69,7 69,7
4. Куяганский 69,7 69,7
5. Куячинский 69,7 69,7
6. Макарьевский 69,7 69,7
7. Нижнекаменский 85,4 85,4
8. Пролетарский 85,4 85,4
9. Россошинский 69,7 69,7
10. Старобелокурихинский 85,4 85,4
Итого: 1010,7 1010,7



Таблица 14

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление полномочий по
градостроительной деятельности

      тыс. рублей
Наименование муниципального образования Уточненный

план года
Исполнение за

9 месяцев
1. Айский 300,0 -
2. Пролетарский 350,0 -
Итого: 650,0 -


